



## UNIPOLSAI: APPROVATI I RISULTATI 2019

- In aumento il **risultato netto consolidato** normalizzato<sup>1</sup>, pari a 721 milioni di euro (+3,2% rispetto al 2018)
- Migliora il **Combined Ratio**<sup>2</sup> a 93,7% rispetto al 94,4% del 2018 a perimetro omogeneo
- **Dividendo** unitario pari a 0,16 euro per azione, in crescita del 10% rispetto al 2018

Bologna, 20 marzo 2020

Il Consiglio di Amministrazione di UnipolSai Assicurazioni S.p.A., riunitosi ieri sotto la presidenza di Carlo Cimbri, ha approvato il bilancio consolidato di UnipolSai Assicurazioni, confermando i risultati preliminari già comunicati lo scorso 14 febbraio.

**Sintesi dei dati più significativi**

	<i>Valori in milioni di euro</i>		
	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>Var. %</b>
<b>Raccolta assicurativa diretta</b> <sup>1</sup>	<b>14.014</b>	<b>12.245</b>	<b>14,4%</b>
<b>Raccolta assicurativa diretta Danni</b> <sup>1</sup>	<b>8.167</b>	<b>7.953</b>	<b>2,7%</b>
<b>Raccolta assicurativa diretta Vita</b> <sup>1</sup>	<b>5.847</b>	<b>4.292</b>	<b>36,2%</b>
<b>Combined ratio Danni - lavoro diretto</b> <sup>1</sup>	<b>93,7%</b>	<b>94,4%</b>	
<b>Combined ratio Danni - netto riassicurazione</b> <sup>1</sup>	<b>94,2%</b>	<b>94,2%</b>	
<b>Risultato netto consolidato</b>	<b>655</b>	<b>948</b>	
	<i>Valori in milioni di euro</i>		
	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>Var. %</b>
<b>Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo</b>	<b>6.878</b>	<b>5.448</b>	
<b>Solvency ratio consolidato</b> <sup>3</sup>	<b>252%</b>	<b>202%</b>	

<sup>1</sup> I dati normalizzati del 2019 escludono gli oneri non ricorrenti derivanti dagli accordi sottoscritti con le Organizzazioni Sindacali relativi al Fondo di Solidarietà ed altre forme di incentivazione all'esodo (66 milioni di euro al netto delle imposte). I dati normalizzati del 2018 escludono gli effetti della plusvalenza registrata sulla vendita di Popolare Vita (309 milioni di euro al netto delle imposte) e la minusvalenza derivante dalla deliberata cessione di Unipol Banca (50 milioni di euro) e sono ricalcolati a perimetro omogeneo con quello attuale.

<sup>2</sup> Lavoro diretto.

<sup>3</sup> Calcolato con il metodo del capitale economico, che è la misura del capitale assorbito determinato in base ai principi e modelli applicati nel Modello Interno Parziale e avente valenza operativa.

- **Utile netto consolidato** pari a 655 milioni di euro, rispetto ai 948 milioni di euro dell'esercizio precedente. Tale risultato per il 2019 comprende l'onere straordinario derivante dalla sottoscrizione, nel terzo trimestre 2019, degli accordi con le Organizzazioni Sindacali per il Fondo di Solidarietà e altre forme di incentivazione all'esodo pari a circa 66 milioni di euro (95,5 milioni al lordo delle imposte). In base a tali accordi è prevista l'uscita anticipata dal Gruppo di circa 800 persone. I risultati 2018, invece, includevano una plusvalenza di 309 milioni di euro legata alla cessione della partecipazione in Popolare Vita oltre agli effetti negativi della deliberata cessione della partecipazione detenuta in Unipol Banca per 50 milioni di euro ed erano calcolati su un perimetro di consolidamento diverso.
- **Utile netto consolidato normalizzato**<sup>1</sup> è invece pari a 721 milioni di euro, in crescita (+3,2%) rispetto al risultato normalizzato<sup>1</sup> a perimetro omogeneo di 699 milioni dell'esercizio precedente.
- **Raccolta diretta assicurativa** a 14.014 milioni di euro in sensibile crescita, +14,4%, rispetto al 31 dicembre 2018 (12.245 milioni di euro a perimetro omogeneo):
  - ✓ Danni: 8.167 milioni di euro (+2,7% rispetto ai 7.953 milioni del 2018 a perimetro omogeneo), valore che conferma il Gruppo UnipolSai come leader di mercato nel comparto in Italia;
  - ✓ Vita: 5.847 milioni di euro (+36,2% rispetto ai 4.292 milioni del 2018 a perimetro omogeneo).
- **Combined ratio lavoro diretto** al 93,7% in miglioramento rispetto al 94,4% registrato nel 2018 a perimetro omogeneo.
- **Patrimonio netto consolidato** di 7.153 milioni di euro (5.697 milioni nel 2018), di cui 6.878 milioni di euro di pertinenza del Gruppo UnipolSai.
- **Solvency ratio consolidato** pari al 252%<sup>3</sup> (202% nel 2018).

## Utile civilistico e dividendi

UnipolSai Assicurazioni ha chiuso il 2019 con un utile civilistico di 701 milioni di euro. Sulla base di questo risultato, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la proposta all'Assemblea dei Soci di distribuzione di un dividendo per l'esercizio 2019, in conformità al vigente statuto sociale, pari a 0,16 euro per ogni azione, in aumento del 10% rispetto al 2018.

## **Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti della Società**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti della Società, in sede ordinaria e straordinaria, per il giorno 29 aprile 2020, in unica convocazione, alle ore 10.30 (l'“Assemblea”).

In considerazione dell'emergenza sanitaria in atto sul territorio nazionale legata all'epidemia Covid-19, tenuto conto delle disposizioni normative e dei provvedimenti emanati in proposito dalle competenti Autorità, l'organo amministrativo ha dato mandato al Presidente di individuare il luogo di svolgimento dell'Assemblea e le relative modalità di partecipazione, secondo quanto consentito dal Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, dandone puntuale informazione nell'avviso di convocazione dell'Assemblea stessa, che sarà pubblicato nei termini di legge.

Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea, sarà in pagamento dal 20 maggio 2020, con stacco cedola a partire dal 18 maggio 2020 e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) 19 maggio 2020.

Il testo integrale delle proposte di deliberazione e delle relazioni del Consiglio di Amministrazione in merito agli argomenti all'ordine del giorno, nonché tutta la documentazione inerente, saranno disponibili, nei termini di legge, presso la sede legale, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato *eMarket Storage* ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)) e sul sito internet della Società [www.unipolsai.com](http://www.unipolsai.com) (sezione *Governance/Assemblee*).

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

L'economia globale sta continuando a mostrare segnali di un generale rallentamento anche se alcune incognite relative alla “guerra dei dazi” fra Usa e Cina ed alla Brexit pare abbiano trovato o stiano trovando elementi di stabilizzazione. Per contro la prima parte del 2020 è stata caratterizzata dai riflessi negativi sulla crescita dell'economia globale in gran parte generati dall'estendersi su scala mondiale dell'epidemia da Covid-19 (Coronavirus). L'infezione da Coronavirus, recentemente qualificata come “pandemia” da parte dell'Organizzazione Mondiale della Sanità, ha infatti comportato misure precauzionali adottate in Cina e poi estese a diversi altri paesi, tra cui l'Italia, per contrastare la diffusione dell'epidemia. La dimensione, in termini di durata temporale e di estensione, della pandemia è ad oggi difficilmente stimabile, così come sono di complessa prevedibilità le quantificazioni dei negativi riflessi che la stessa potrà avere sul ciclo economico mondiale.

Per quanto concerne l'andamento dei business assicurativo, a partire dall'ultima settimana di febbraio, per effetto delle sempre più stringenti disposizioni governative in materia di mobilità delle

persone, si rileva una riduzione delle sottoscrizioni di nuovi contratti e, con riferimento ai rami danni, una riduzione anche della sinistralità.

Il risultato consolidato della gestione per l'anno in corso, escludendo eventi attualmente non prevedibili ed effetti duraturi e significativi dell'emergenza sanitaria attualmente in corso sul ciclo economico e sui mercati finanziari, è atteso positivo, in linea con gli obiettivi definiti nel Piano Industriale.

\*\*\*\*

Al fine di consentire una più completa informativa sui risultati dell'esercizio 2019, si riportano in allegato i prospetti della Situazione Patrimoniale Finanziaria consolidata, il Conto Economico consolidato, il Conto Economico complessivo, la sintesi del Conto Economico consolidato gestionale per settori e lo Stato Patrimoniale per settori di attività, nonché lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico di UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

\*\*\*\*

Maurizio Castellina, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unipol Gruppo S.p.A. e UnipolSai Assicurazioni S.p.A. dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria" che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

## Glossario

**COMBINED RATIO LAVORO DIRETTO:** indicatore che misura l'equilibrio della gestione tecnica diretta Danni, dato dalla somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri diretti di competenza + altri oneri tecnici e premi diretti di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi diretti contabilizzati).

**COMBINED RATIO NETTO RIASSICURAZIONE:** indicatore che misura l'equilibrio della gestione tecnica complessiva Danni, dato dalla somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri di competenza + altri oneri tecnici e premi di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi di competenza).

## UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è la compagnia assicurativa del Gruppo Unipol, leader in Italia nei rami Danni, in particolare nei Auto e Salute. Attiva anche nei rami Vita, UnipolSai conta un portafoglio di oltre 10 milioni di clienti e occupa una posizione di preminenza nella graduatoria nazionale dei gruppi assicurativi per raccolta diretta pari a circa 14,0 miliardi di euro, di cui 8,2 nei Danni e 5,8 nel Vita (dati 2019). La compagnia opera attraverso la più grande rete agenziale d'Italia, forte di circa 2.500 agenzie assicurative distribuite sul territorio nazionale. UnipolSai è attiva inoltre nell'assicurazione auto diretta (Linear Assicurazioni), nell'assicurazione trasporti ed aviazione (Siat), nella tutela della salute (UniSalute), nella previdenza integrativa e presidia il canale della bancassicurazione (Arca Vita, Arca Assicurazioni e Incontra). Gestisce inoltre significative attività diversificate nei settori immobiliare, alberghiero (Gruppo UNA), medico-sanitario e agricolo (Tenute del Cerro). UnipolSai Assicurazioni è controllata da Unipol Gruppo S.p.A. e, al pari di quest'ultima, è quotata alla Borsa Italiana.

## Unipol Gruppo

Media Relations  
Fernando Vacarini  
T. +39 051 5077705  
pressoffice@unipol.it

Investor Relations  
Adriano Donati  
T. +39 051 5077933  
investor.relations@unipol.it

## Barabino & Partners

Massimiliano Parboni  
T. +39 335 8304078  
m.parboni@barabino.it

Giovanni Vantaggi  
T. +39 328 8317379  
g.vantaggi@barabino.it



### Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Attività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2019	31/12/2018
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>893,0</b>	<b>835,4</b>
1.1	Aviamento	507,9	464,6
1.2	Altre attività immateriali	385,2	370,8
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>2.411,5</b>	<b>1.813,6</b>
2.1	Immobili	1.561,1	1.564,1
2.2	Altre attività materiali	850,4	249,5
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>989,6</b>	<b>982,0</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>64.060,7</b>	<b>57.128,6</b>
4.1	Investimenti immobiliari	2.063,2	2.071,1
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	169,2	341,0
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	454,6	459,6
4.4	Finanziamenti e crediti	4.766,7	4.313,1
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	48.854,5	43.446,0
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	7.752,5	6.497,7
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>3.152,7</b>	<b>2.869,1</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.456,2	1.365,5
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	260,8	137,3
5.3	Altri crediti	1.435,8	1.366,4
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>924,3</b>	<b>1.540,3</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	189,2	536,7
6.2	Costi di acquisizione differiti	101,2	98,1
6.3	Attività fiscali differite	127,3	465,4
6.4	Attività fiscali correnti	3,5	22,9
6.5	Altre attività	503,0	417,2
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>747,1</b>	<b>1.025,1</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>73.178,9</b>	<b>66.194,2</b>



### Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Patrimonio netto e passività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2019	31/12/2018
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>7.152,9</b>	<b>5.697,0</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>6.877,6</b>	<b>5.447,6</b>
1.1.1	Capitale	2.031,5	2.031,5
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0
1.1.3	Riserve di capitale	346,8	346,8
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.718,1	2.132,6
1.1.5	(Azioni proprie)	-2,0	-46,2
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	5,1	4,9
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	1.141,6	80,1
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	8,8	-7,2
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	627,8	905,1
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>275,3</b>	<b>249,4</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	232,7	206,7
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	15,5	0,2
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	27,1	42,6
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>442,3</b>	<b>353,4</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>57.567,3</b>	<b>53.223,3</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>6.000,4</b>	<b>5.252,6</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.914,4	2.539,3
4.2	Altre passività finanziarie	3.086,1	2.713,3
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>1.080,4</b>	<b>904,5</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	164,7	160,9
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	96,6	86,8
5.3	Altri debiti	819,1	656,7
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>935,6</b>	<b>763,4</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	3,3	3,2
6.2	Passività fiscali differite	78,0	8,9
6.3	Passività fiscali correnti	48,4	21,8
6.4	Altre passività	805,9	729,4
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>73.178,9</b>	<b>66.194,2</b>



## Conto Economico Consolidato

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2019	31/12/2018
1.1	Premi netti	13.262,5	11.005,4
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	13.715,8	11.412,2
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-453,3	-406,9
1.2	Commissioni attive	34,0	30,0
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-106,3	-157,5
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	10,2	322,4
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.296,8	2.033,2
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	1.467,5	1.441,4
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	213,7	178,5
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	547,3	412,1
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	68,2	1,2
1.6	Altri ricavi	803,7	635,1
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>16.300,9</b>	<b>13.868,4</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-11.349,9	-8.980,1
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-11.658,4	-9.288,9
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	308,5	308,8
2.2	Commissioni passive	-21,0	-16,6
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-0,3	-0,9
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-411,4	-380,2
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-101,0	-96,0
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-31,2	-30,7
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-109,9	-136,0
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-169,4	-117,5
2.5	Spese di gestione	-2.634,9	-2.428,4
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-1.863,9	-1.780,3
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-129,7	-117,4
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-641,3	-530,8
2.6	Altri costi	-1.010,1	-858,8
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>-15.427,7</b>	<b>-12.665,1</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>873,2</b>	<b>1.203,4</b>
3	Imposte	-218,3	-255,8
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>654,8</b>	<b>947,6</b>
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,0	0,0
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>654,8</b>	<b>947,6</b>
	di cui di pertinenza del gruppo	627,8	905,1
	di cui di pertinenza di terzi	27,1	42,6



### Conto Economico Complessivo

Valori in Milioni di Euro

	31/12/2019	31/12/2018
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>654,8</b>	<b>947,6</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico</b>	<b>6,0</b>	<b>-8,7</b>
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	10,8	-7,9
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali		
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali		
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita		
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-6,1	-0,7
Altri elementi		
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico</b>	<b>1.087,0</b>	<b>-849,3</b>
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	0,2	0,1
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	1.076,9	-859,5
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	9,9	10,1
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera		
Variazione del patrimonio netto delle partecipate		
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita		
Altri elementi		
<b>TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO</b>	<b>1.092,9</b>	<b>-858,0</b>
<b>TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO</b>	<b>1.747,8</b>	<b>89,7</b>
<i>di cui di pertinenza del gruppo</i>	<i>1.705,4</i>	<i>73,6</i>
<i>di cui di pertinenza di terzi</i>	<i>42,4</i>	<i>16,0</i>





**Sintesi conto economico consolidato gestionale per settori**

Valori in Milioni di Euro

	RAMI DANNI			RAMI VITA			SETTORE ASSICURATIVO			SETTORE Altre Attività			SETTORE Immobiliare (*)			Elisioni intersettoriali		TOTALE CONSOLIDATO		
	dic-19	dic-18	var.%	dic-19	dic-18	var.%	dic-19	dic-18	var.%	dic-19	dic-18	var.%	dic-19	dic-18	var.%	dic-19	dic-18	dic-19	dic-18	var.%
Premi netti	7.822	7.543	3,7	5.440	3.462	57,1	13.262	11.005	20,5									13.262	11.005	20,5
Commissioni nette	-2	-1	n.s.	16	14	8,6	13	14	-1,3									13	13	-2,1
Proventi/oneri finanziari (**)	448	439	1,9	1.200	1.535	-21,8	1.648	1.975	-16,5	3	-1	n.s.	-33	-40	16,9	-12	-10	1.606	1.924	-16,5
Interessi netti	312	352		1.065	1.010		1.377	1.362		-1	-1		-5	-6				1.372	1.354	
Altri proventi e oneri	74	63		96	57		170	119		6			14	15		-12	-10	178	125	
Utili e perdite realizzate	64	111		69	474		132	586					0	1				133	586	
Utili e perdite da valutazione	-2	-87		-30	-6		-32	-92		-2			-43	-50				-76	-142	
Oneri netti relativi ai sinistri	-5.070	-4.947	2,5	-6.097	-4.140	47,3	-11.167	-9.087	22,9									-11.167	-9.087	22,9
Spese di gestione	-2.254	-2.129	5,9	-244	-221	10,6	-2.498	-2.350	6,3	-125	-67	85,7	-22	-22	0,1	10	11	-2.635	-2.428	8,5
Provvigioni e altre spese di acquisizione	-1.751	-1.678	4,4	-113	-103	10,2	-1.864	-1.780	4,7							1		-1.864	-1.780	4,7
Altre spese	-503	-452	11,3	-131	-118	11,0	-634	-570	11,3	-125	-67	85,8	-22	-22	0,1	10	11	-771	-648	19,0
Altri proventi/oneri	-246	-230	-7,0	-87	-57	-51,7	-333	-287	-15,9	118	64	85,0	7	1	n.s.	2	-1	-206	-224	7,7
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>698</b>	<b>676</b>	<b>3,3</b>	<b>228</b>	<b>593</b>	<b>-61,6</b>	<b>926</b>	<b>1.269</b>	<b>-27,1</b>	<b>-3</b>	<b>-4</b>	<b>22,2</b>	<b>-49</b>	<b>-61</b>	<b>20,2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>873</b>	<b>1.203</b>	<b>-27,4</b>
Imposte	-164	-188	-12,9	-59	-79	-25,3	-223	-267	-16,5	0	1	-107,2	5	10	-53,4			-218	-256	-14,6
Utile (perdita) attività operative cessate																				
<b>Utile (perdita) consolidato</b>	<b>534</b>	<b>487</b>	<b>9,5</b>	<b>169</b>	<b>514</b>	<b>-67,2</b>	<b>702</b>	<b>1.002</b>	<b>-29,9</b>	<b>-4</b>	<b>-3</b>	<b>-7,2</b>	<b>-44</b>	<b>-51</b>	<b>13,4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>655</b>	<b>948</b>	<b>-30,9</b>
Utile (perdita) di Gruppo																		628	905	
Utile (perdita) di terzi																		27	43	

(\*) il Settore Immobiliare include solo le società immobiliari controllate dal Gruppo

(\*\*) escluse attività/passività designate a fair value relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione con rischio di investimento sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione



**Stato patrimoniale per settore di attività**

Valori in Milioni di Euro

	Gestione Danni		Gestione Vita		Altre attività		Immobiliare (*)		Elisioni intersettoriali		Totale		
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	
<b>1</b>	<b>ATTIVITA' IMMATERIALI</b>												
	596,0	523,7	284,4	298,7	12,6	12,8	0,0	0,1	0,0	0,0	893,0	835,4	
<b>2</b>	<b>ATTIVITA' MATERIALI</b>												
	1.528,6	921,9	74,5	76,0	198,3	213,7	610,2	601,9	0,0	0,0	2.411,5	1.813,6	
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>												
	950,0	932,9	39,7	49,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	989,6	982,0	
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>												
	15.597,0	14.725,4	47.499,9	41.849,6	284,7	34,1	789,1	600,4	-110,0	-80,8	64.060,7	57.128,6	
4.1	Investimenti immobiliari	1.256,6	1.440,6	6,5	4,2	33,4	33,0	766,6	593,4	0,0	0,0	2.063,2	2.071,1
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	96,4	237,2	27,3	103,0	45,5	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	169,2	341,0
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	83,0	57,2	371,6	402,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	454,6	459,6
4.4	Finanziamenti e crediti	2.029,7	1.908,2	2.672,0	2.478,8	175,0	0,0	0,0	7,0	-110,0	-80,8	4.766,7	4.313,1
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	11.952,6	10.967,8	36.848,8	32.477,9	30,6	0,3	22,5	0,0	0,0	0,0	48.854,5	43.446,0
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	178,8	114,5	7.573,6	6.383,3	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.752,5	6.497,7
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>												
	2.428,5	2.251,4	695,4	576,1	82,0	90,3	8,4	18,1	-61,6	-67,0	3.152,7	2.869,1	
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>												
	810,3	1.140,8	88,5	287,5	19,4	4,7	124,9	121,8	-118,8	-14,4	924,3	1.540,3	
6.1	Costi di acquisizione differiti	42,1	42,6	59,1	55,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	101,2	98,1
6.2	Altre attività	768,2	1.098,2	29,3	232,0	19,4	4,7	124,9	121,8	-118,8	-14,4	823,0	1.442,3
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>												
	285,7	335,5	354,3	528,6	78,5	53,9	28,6	107,1	0,0	0,0	747,1	1.025,1	
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>												
	22.196,1	20.831,6	49.036,6	43.665,7	675,5	409,5	1.561,2	1.449,5	-290,4	-162,2	73.178,9	66.194,2	
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>												
											7.152,9	5.697,0	
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>												
	403,4	322,7	20,1	18,4	14,3	7,4	4,5	4,8	0,0	0,0	442,3	353,4	
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>												
	15.067,2	15.211,8	42.500,2	38.011,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	57.567,3	53.223,3	
<b>4</b>	<b>PASSIVITA' FINANZIARIE</b>												
	2.133,5	1.581,0	3.718,9	3.374,2	25,8	49,1	231,9	328,7	-109,6	-80,5	6.000,4	5.252,6	
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	65,6	71,6	2.848,8	2.467,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.914,4	2.539,3	
4.2	Altre passività finanziarie	2.067,9	1.509,4	870,1	906,5	25,8	49,1	231,9	328,7	-109,6	-80,5	3.086,1	2.713,3
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>												
	880,6	708,8	168,9	169,2	61,7	62,6	35,0	27,4	-65,8	-63,5	1.080,4	904,5	
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>												
	733,7	648,4	282,9	96,5	19,2	16,2	14,8	20,5	-115,0	-18,2	935,6	763,4	
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>												
											73.178,9	66.194,2	

(\*) Il settore Immobiliare include solo le società immobiliari del Gruppo



**Stato patrimoniale riclassificato - UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (1 di 2)**

Valori in migliaia di Euro

ATTIVO	2019	2018
<b>Crediti verso soci per capitale sottoscritto non versato</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Attivi immateriali</b>		
Oneri di acquisizione in corso di ammortamento	77.509	75.430
Costi di impianto, avviamento e altri costi pluriennali	678.355	698.822
<b>Totale attivi immateriali</b>	<b>755.863</b>	<b>774.252</b>
<b>Investimenti e disponibilità</b>		
<b>I Terreni e fabbricati</b>	<b>2.010.116</b>	<b>2.166.135</b>
<b>II Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate</b>		
Azioni e quote	3.499.451	3.838.369
Obbligazioni	10.603	10.603
Finanziamenti	924.576	438.395
<b>III Altri investimenti finanziari</b>		
Azioni e quote	627.725	541.928
Quote di fondi comuni di investimento	3.421.579	3.191.157
Obbligazioni	32.177.333	32.265.543
Finanziamenti	22.174	25.281
Quote di investimenti comuni	0	0
Investimenti finanziari diversi	45.889	104.088
<b>IV Depositi presso imprese cedenti</b>	<b>10.334</b>	<b>12.325</b>
<b>V Disponibilità liquide</b>	<b>393.270</b>	<b>584.850</b>
<b>Totale investimenti e disponibilità</b>	<b>43.143.050</b>	<b>43.178.676</b>
<b>Investimenti a beneficio di assicurati rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione</b>		
Relativi a prestazioni connesse con fondi d'investimento e indici di mercato	679.163	562.565
Derivanti dalla gestione dei fondi pensione	4.946.603	4.020.374
<b>Totale</b>	<b>5.625.766</b>	<b>4.582.939</b>
<b>Crediti</b>		
<b>I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione</b>		
Assicurati per premi	648.523	613.341
Intermediari	875.247	850.867
Compagnie di assicurazione e riassicurazione	155.192	67.963
Assicurati e terzi per somme da recuperare	125.686	95.430
<b>II Altri crediti</b>	<b>1.096.424</b>	<b>1.166.563</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>2.901.071</b>	<b>2.794.165</b>
<b>Altri elementi dell'attivo</b>		
Attivi materiali e scorte	70.444	72.480
Altre attività	1.617.191	1.552.845
<b>Totale altri elementi dell'attivo</b>	<b>1.687.635</b>	<b>1.625.325</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>54.113.386</b>	<b>52.955.355</b>


**Stato patrimoniale riclassificato - UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (2 di 2)**
*Valori in migliaia di Euro*

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	2019	2018
<b>Patrimonio netto</b>		
Capitale sociale	2.031.456	2.031.456
Riserve patrimoniali e utili indivisi	3.326.964	3.324.342
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	701.237	412.785
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.847)	(2.731)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>6.057.810</b>	<b>5.765.853</b>
<b>Passività subordinate</b>	<b>2.131.689</b>	<b>2.211.689</b>
<b>Riserve tecniche, al netto delle quote cedute e retrocedute</b>		
Riserva premi rami Danni	2.786.424	2.668.279
Riserva sinistri rami Danni	9.928.620	10.429.481
Altre riserve rami Danni	86.616	86.971
Riserve matematiche rami Vita	24.520.715	24.677.587
Riserva per somme da pagare rami Vita	336.983	338.287
Altre riserve rami Vita	104.735	103.220
<b>Totale riserve tecniche</b>	<b>37.764.094</b>	<b>38.303.825</b>
<b>Riserve tecniche nette con rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione</b>		
Contratti con prestazioni connesse con fondi d'investimento e indici di mercato	679.163	562.565
Derivanti dalla gestione dei fondi pensione	4.946.603	4.020.374
<b>Totale</b>	<b>5.625.766</b>	<b>4.582.939</b>
<b>Fondi per rischi e oneri</b>		
Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili	2.032	2.037
Fondi per imposte	95.843	96.885
Altri accantonamenti	390.665	304.844
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>488.540</b>	<b>403.766</b>
<b>Debiti e altre passività</b>		
I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione		
Intermediari	44.808	41.125
Compagnie di assicurazione e riassicurazione conti correnti	61.144	66.690
Compagnie di assicurazione e riassicurazione conti deposito	145.201	163.800
Debiti diversi	20.329	16.110
II Prestiti diversi e altri debiti finanziari	213.038	18.758
III Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	50.974	52.925
IV Altri debiti		
Imposte a carico degli assicurati	155.930	151.547
Oneri tributari diversi	47.320	26.971
Debiti diversi	373.571	318.729
V Altre passività	933.172	830.629
<b>Totale debiti e altre passività</b>	<b>2.045.487</b>	<b>1.687.284</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>54.113.386</b>	<b>52.955.355</b>



**Conto economico riclassificato - UnipolSai Assicurazioni S.p.A.**

Valori in migliaia di Euro

CONTRO TECNICO	Esercizio 2019			Esercizio 2018		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
<b>Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione</b>						
(+) Premi contabilizzati	4.079.816	6.989.978	11.069.794	3.129.112	6.897.505	10.026.618
(-) Variazione riserve tecniche e riserva premi	910.602	121.391	1.031.993	899.786	88.504	988.290
(-) Oneri relativi ai sinistri	3.910.773	4.441.626	8.352.398	2.624.654	4.462.131	7.086.785
(+) Saldo delle altre partite tecniche	(10.679)	(105.748)	(116.427)	(14.157)	(90.017)	(104.174)
(-) Spese di gestione	155.906	1.993.589	2.149.495	150.057	1.925.805	2.075.862
(+) Redditi netti degli investimenti (1)	1.177.455	200.520	1.377.975	627.166	151.499	778.665
<b>Risultato lordo lavoro diretto</b>	<b>269.312</b>	<b>528.144</b>	<b>797.457</b>	<b>67.623</b>	<b>482.547</b>	<b>550.171</b>
<b>Risultato della riassicurazione passiva</b>	<b>(4.407)</b>	<b>17.039</b>	<b>12.633</b>	<b>(3.956)</b>	<b>(32.797)</b>	<b>(36.753)</b>
<b>Risultato netto del lavoro indiretto</b>	<b>(48)</b>	<b>(1.581)</b>	<b>(1.630)</b>	<b>69</b>	<b>3.145</b>	<b>3.214</b>
<b>Risultato del conto tecnico</b>	<b>264.857</b>	<b>543.602</b>	<b>808.460</b>	<b>63.736</b>	<b>452.896</b>	<b>516.631</b>
<b>CONTRO NON TECNICO</b>						
(+) Redditi degli investimenti (2)	118.158	76.373	194.530	87.878	55.004	142.882
(+) Altri proventi	18.633	150.547	169.180	28.259	132.429	160.688
(-) Altri oneri	68.199	313.313	381.512	67.946	273.731	341.677
<b>Risultato dell'attività ordinaria</b>	<b>333.449</b>	<b>457.209</b>	<b>790.658</b>	<b>111.927</b>	<b>366.598</b>	<b>478.525</b>
(+) Proventi straordinari	6.513	277.513	284.026	97.514	81.251	178.765
(-) Oneri straordinari	13.050	113.729	126.780	134	108.450	108.584
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>326.911</b>	<b>620.992</b>	<b>947.904</b>	<b>209.307</b>	<b>339.399</b>	<b>548.707</b>
(-) Imposte	84.160	162.506	246.666	24.211	111.710	135.921
<b>RISULTATO ECONOMICO NETTO</b>	<b>242.751</b>	<b>458.486</b>	<b>701.237</b>	<b>185.096</b>	<b>227.689</b>	<b>412.785</b>

(1) Per i rami vita sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto non tecnico.  
Per i rami danni sono compresi i redditi trasferiti dal conto non tecnico.

(2) Per i rami vita sono compresi i redditi trasferiti dal conto tecnico.  
Per i rami danni sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto tecnico.